

2025

CREATING AN INCLUSIVE SCHOOL

Course : 1.4.10

Full Marks : 35

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রাপ্তিলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষা কাকে বলে? অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষা কীভাবে ব্যক্তি ও সমাজকে সাহায্য করে? ২+২+৩

অর্থাৎ,

অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষার অর্থনৈতিক দিকটি আলোচনা করুন।

৭

২। প্রতিবন্ধী শিশুদের শিক্ষার ক্ষেত্রে RCI-এর ভূমিকা আলোচনা করুন। ৭

অর্থাৎ,

প্রতিবন্ধী ব্যক্তিবর্গের জন্য জাতীয় নীতি ২০০৬ অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষার বিষয়ে কী সুপারিশ করেছে?

৭

৩। দৃষ্টি প্রতিবন্ধকতার কারণগুলি উল্লেখ করুন। দৃষ্টি প্রতিবন্ধক শিশুদের কীভাবে শনাক্ত করবেন? ৩+৪

অর্থাৎ,

বিশেষ চাহিদাসম্পন্ন শিশুদের অ্যাসেসমেন্টের ক্ষেত্রে BASIC MR অর্থাৎ FACP-র বর্ণনা দিন।

৭

৪। অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষায় বদ্ধুশিক্ষণের ভূমিকা আলোচনা করুন। ৭

অর্থাৎ,

বহুবিন্দিভিত্তিক শিক্ষণ কাকে বলে? অন্তর্ভুক্তিমূলক শ্রেণিকক্ষে বহুবিন্দিভিত্তিক শিক্ষণ কীভাবে ব্যবহৃত হতে পারে?

৩+৪

৫। শ্রেণিকক্ষে অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষণের কিছু সমস্যা উল্লেখ করুন। এইসব সমস্যাগুলি দূরীকরণের কিছু উপায় আলোচনা করুন। ৩+৪

৩+৪

অর্থাৎ,

NCF 2005 অনুযায়ী অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষার শিক্ষক প্রশিক্ষণ সম্পর্কে আলোচনা করুন।

৭

Please Turn Over

(1069)

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. What is inclusive education? How can inclusive education be of help to the individual and the society? 2+2+3

Or,

Discuss the economic dimension of inclusive education. 7

2. Discuss the role of RCI in education of children with disabilities. 7

Or,

What are the recommendations of National Policy on Disability (2006) regarding Inclusive Education? 7

3. State the causes of visual impairment. How would you identify a visually impaired child? 3+4

Or,

Describe FACP or BASIC MR for assessment of children with special needs. 7

4. Discuss the role of peer tutoring in inclusive education. 7

Or,

What is multisensory teaching? How can multisensory teaching be used in an inclusive classroom? 3+4

5. State some of the problems of inclusion in the classroom. Discuss some of the ways of overcoming them. 3+4

Or,

What are the recommendations of NCF 2005 regarding teacher preparation for inclusive education? 7
